



新聞稿

【即時發佈】

康達環保 2022 年度業績 專注市政污水業務，展望盈利能力修復

年度業績摘要：

(人民幣百萬元)	截至 12 月 31 日止年度		變幅
	2022	2021	
收入	2,896.6	2,919.0	↓ 0.8%
毛利	1,268.6	1,335.3	↓ 5.0%
毛利率	43.8%	45.8%	↓ 2 百分點
淨利潤	240.0	418.2	↓ 42.6%
淨利潤率	8.3%	14.3%	↓ 6 百分點
每股盈利 (人民幣分)	11.01	19.29	↓ 42.9%

(2023年3月31日，香港) 康達國際環保有限公司 (「康達環保」或「公司」，股份代號：6136.HK) 一家以水務基礎設施投資、建設及運營為核心的環保領軍企業，欣然公布公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至2022年12月31日止年度 (「回顧期內」) 之經審核年度業績。

回顧期內，全面疫情防控措施影響本集團建設業務的進度，全年建設服務收益同比下降人民幣115.3百萬元(約11%)，亦令本集團總收益同比下降0.8%至人民幣2,896.6百萬元。本集團在應對疫情的同時，全力以赴保證污水處理廠的正常運行並實施部份提標改造工程。本年度實際污水處理量達1,226.6百萬噸，同比微跌約2.8%。受生產成本上升影響，本集團整體毛利率由去年的45.8%下降2個百分點至43.8%，毛利同比下降約5%至人民幣1,268.6百萬元。加上政府補貼和投資收入等其他收入及收益同比共減少超過人民幣52.7百萬元和人民幣匯率於年內貶值導致匯兌損失約人民幣47.9百萬元，本年度淨利潤受壓，同比下降42.6%至人民幣240.0百萬元。本年度每股盈利約人民幣11.01分，同比下降42.9%。隨著中國內地於2023年初開始放鬆防疫措施，營商環境亦逐步回復正常，而本集團亦已因應國際融資環境變化而主動降低外幣貸款餘額，預期上述導致盈利受壓的因素不會對本集團業務經營及盈利能力帶來長期影響。

年內，管理層致力管控本集團經營性現金流及優化資產負債表，本年度運營類收入佔總收益接近70%，達歷史最高。產能利用率達82%，屬行業內較高水平。本年度資本性支出人民幣512.7百萬元，同比減少約21%。以上有助提升經營性現金流，本年度錄得淨流入人民幣368.4百萬元，同比增加約15%，亦達歷史最佳水平。資產負債表相關比率同步



康達國際環保有限公司

Kangda International Environmental Company Limited

有改善，於2022年12月31日，本集團資產負債比率及流動比率分別為69.7%及1.11 (於2021年12月31日: 70.4%及0.97)。

在融資活動方面，本集團於2022年初取得由香港品質保證局認證，合共1,600萬美元的綠色貸款，是本集團首次於香港完成的綠色融資，將本集團的綠色業務概念—以水為本的環境污染治理進一步體現於企業融資活動之中。自2022年中開始，國外借貸利率開始急速上升，本集團適時調節國內/外及長/短期借貸比例，將融資成本維持在合理水平，本年度平均借款利率為5.96%，較去年下降0.08個百分點，融資成本約人民幣566.2百萬元，與上年度比較基本持平。

本集團繼續專注市政污水核心主業，期內來自城鎮水務經營分部收益佔總收益的比重進一步提升至94.0%，比上年度增加2.6個百分點。截至2022年12月31日，本集團共擁有112個服務特許經營安排項目，總處理能力達436.1萬噸/日。本集團將持續挖掘現有項目潛能，以及通過擴建及提標改造提升污水處理產能和規模效益。

於年內，國家不斷完善及深化“十四五”時期與水生態環境相關的政策。國家發改委印發《“十四五”新型城鎮化實施方案》，提出因地制宜地加強水環境修護，推進生活污水治理廠網配套及污水污泥資源化利用等。各地方政府部門亦相繼推出針對地方情況的《“十四五”生態環境保護規劃》，制訂有關生態環境治理目標。《關於進一步完善政策環境加大力度支持民間投資發展的意見》、《支持民間投資參與 102 項重大工程等項目建設》、《鼓勵國企、民企、外企等各類市場主體作為社會資本方平等參與 PPP 項目》、《關於推進建制鎮生活污水垃圾處理設施建設和管理的實施方案》等政策文件亦陸續發佈，鼓勵民間投資參與環保項目。本集團相信在可見將來，國家會繼續高度重視污水處理產業，持續推出利好政策，行業整體將會更規範，更專業，更健康。

~ 完 ~

關於康達國際環保有限公司

康達環保是以水務基礎設施投資、建設及營運為核心的環保領軍企業，主營業務包括：市政污水處理、流域治理、農村污水、中水回用、污泥處置以及環保水務技術研發和工程建設等。康達環保投資項目覆蓋範圍已擴展至中國內地16個省及直轄市，日處理總規模超過430萬噸。康達環保在經驗豐富的管理團隊的帶領下，整合行業資源，抓住行業機遇，不斷發展前行。